

Nr 530

Av herr **Gustafsson** i Uddevalla m. fl., om statsbidrag till Restenässkolan.

(Lika lydande med motion nr 511 i Första kammaren)

Restenässkolan, internatskola för flickor och pojkar, har sedan starten 1944 visat sig fylla en stor uppgift i svenskt skolväsen. Antalet inträdes-sökande har ökat för varje år och uppgår i regel till dubbelt mot vad skolan kan ta emot.

Den ställdes 1949 under skolöverstyrelsens inseende och erhöll 1951 examensrätt för realexamen. Sedan 1952 har skolan erhållit anslag från Ljungskile kommun, sedan 1953 från Göteborgs och Bohus läns landsting och sedan 1953/54 från staten.

Skolan är organiserad som grundskola (högstadiet) och har sedan höstterminen 1967 gymnasium med humanistisk, samhällsvetenskaplig, naturvetenskaplig och ekonomisk linje. Även teknisk linje av gymnasiet samt fackskola med samtliga linjer planeras.

Eleverkryteringen sker från hela landet, och f. n. är 22 län representerade. Skolan har även ett antal elever från utlandssvenska familjer. Antalet elever utgör vårterminen 1969 296, varav 206 är internatelever.

Restenässkolan har ett mycket gynnsamt läge i storstadsregionen kring Göteborg och är den enda internatskolan i detta folkrika område med dess goda förbindelser med utlandet.

Utmärkande för skolan ända sedan starten är att elevkåren utgör ett tvärsnitt genom det svenska samhället. Väsentligt är också att skolan eftersträvar att hålla elevavgifterna så låga som möjligt och göra det möjligt för familjer med relativt begränsade inkomster att placera sina barn vid skolan. Den ger vid intagningen företräde åt sökande, som har dokumenterat behov av internatskola, såsom utlandssvenska barn, barn från splittrade hem samt barn, som av barnavårdsnämnd, barnpsykiater eller kurator rekommenderats skolgång vid internatskola. Skolan har även en väl utbyggd fritidsverksamhet.

Framhållas bör att studieresultaten vid Restenässkolan alltid varit mycket goda.

Det nya gymnasiet vid skolan är organiserat som ett internatgymnasium med kombinerad lärarledd undervisning under muntliga kursperioder vid skolan och självständigt arbete med hjälp av självinstruerande studiemateriel under mellanperioderna på hemorten eller vid skolan. Studie-

gången omfattar tre läsår. Eleverna får varje läsår lärarledd undervisning vid skolan under sex muntliga kursperioder på vardera två veckor. Eleverna har möjlighet till internatvistelse under hela läsåret eller endast under de muntliga kursperioderna, $\frac{1}{3}$ av läsåret. Eleverna läser samtidigt endast 4—5 läroämnen. Studierna i dessa ämnen avslutas efter 1—3 terminer, då slutbetyg erhålles. Under de muntliga kursperioderna får eleverna studietechnisk träning och hjälp med svårare moment i aktuella kursavsnitt. Dessa perioder ägnas också åt laborationer, muntlig framställning och övriga kursmoment, som kräver direkt lärarhandledning. Under tiden mellan de muntliga kursperioderna tar skolan också så långt som möjligt ansvar för sina elevers studier. Dessa arbetar då med hjälp av självinstruerande studiemateriel från Hermods-NKI under fortlöpande kontakt med Hermods och med lärarna vid skolan. De elever, som hela läsåret bor på internatet, samt externateleverna har även då tillgång till skolans bibliotek och institutioner och får varje vecka några timmars handledning av lärare.

Restenässkolans gymnasium förverkligar i pedagogiskt hänseende de grundläggande idéer och arbetssätt, som gymnasieutredningen förordat — individualisering, koncentrationsläsning, självständigt arbete.

Erfarenheterna av det nya gymnasiet är goda. Denna skolform är mycket fördelaktig även ur ekonomisk synpunkt. Lärartätheten är $\frac{1}{3}$ av det konventionella gymnasiet. Samma besparing gör man då det gäller undervisningslokaler och elevbostäder, eftersom dessa användes successivt av alla tre årskurserna, fränsett de elevrum som upptages av elever som hela läsåret vistas vid skolan.

Restenässkolans gymnasium lämpar sig mycket väl även för vuxna elever med förvärvsarbete samt för vissa lever med handikapp. För utlandsvenska elever öppnas en möjlighet, som tidigare ej funnits, nämligen att under läsåret vistas både i svensk skola och i hemmet. Förbindelserna med utlandet via Göteborg och Torslanda är goda.

Under de två år gymnasiet drivits har antalet inträdessökande uppgått till omkring 100 vartdera året. Vid första intagningen var det endast 44 som kunde beredas plats, och vid den senaste uppgick antalet intagna elever till 46. Det stora antalet sökande tyder också på att denna form av gymnasieundervisning fyller en uppgift i svenskt skolväsen.

Restenässkolan är etablerad. Den bedriver en utbildningsform som skolan tagit initiativ till och som i såväl pedagogiskt som ekonomiskt hänseende visat sig fylla ett stort behov. Behovet av internatskola på Västkusten har dessutom dokumenterats. Skolans lokaler och utrustning är av hög standard.

Ett nedläggande av skolan och en uppbyggnad av nytt elevhem i kommunal regi förefaller orimligt. Om finansiering av Restenässkolan skall ske genom en ofrånkomlig ytterligare höjning av elevavgifterna drabbas dels

eleverna orättvist i jämförelse med andra elever, dels riskerar man en mera ensidig elevrekrytering med ekonomiska skiljelinjer, vilket skolan vill undvika.

I princip ansluter sig undertecknade till föredragandens uttalande i statsverkspropositionen, bilaga 10 punkt D 17, att det bör åligga samhället att ombesörja elevhem. Med hänsyn till de föreliggande omständigheterna anser vi dock att Restenässkolan bör jämföras med de övriga privata internatskolor, som erhåller bidrag ur det under punkten D 17 upptagna anslaget. Detta erbjuder också större valfrihet för elever med anpassnings-svårigheter. Under en avsevärd framtid torde dessutom behovet av elevhem icke bli tillgodosett.

Av ovan anförda skäl hemställer vi,

att riksdagen vid behandling av statsverkspropositionen, bilaga 10 under punkten D 17 Privatskolor: Bidrag till vissa privatskolor, måtte besluta att driftbidrag skall utgå till Restenässkolan.

Stockholm den 28 januari 1969

<i>Gunnar Gustafsson (s)</i> i Uddevalla	<i>Henry Berndtsson (fp)</i>	<i>Evert Svensson (s)</i> i Kungälv
<i>Lennart Mattsson (cp)</i>	<i>Tore Nilsson (m)</i> i Agnäs	<i>Johannes Antonsson (cp)</i>
<i>Thorvald Källstad (fp)</i>	<i>Sven Olsson (s)</i> i Mölndal	<i>Nils Carlshamre (m)</i>
